

## Praktik Akuntansi Manufaktur (Accurate5)

Irsan Lubis

Tangerang, 28-29 Desember 2020



Disclaimer:

@Hak cipta ada di penulis. Dilarang mengutip sebagian atau seluruhnya tanpa ijin penulis.  
Cara menghargai diri sendiri dan salah satu sifat jujur adalah dengan tidak menjadi plagiator.

## PENGANTAR

### Pengertian Perusahaan Manufaktur

Perusahaan Manufaktur adalah perusahaan yang mengubah barang mentah menjadi produk jadi melalui proses produksi kemudian dijual kepada pelanggan.

### Karakteristik Perusahaan Manufaktur

1. Proses Produksi  
Proses produksi merupakan kegiatan utama dari perusahaan manufaktur yaitu mengolah bahan baku menjadi bahan setengah jadi atau barang jadi.
2. Jenis Persediaan  
Jenis persediaan di dalam perusahaan manufaktur ada 3 jenis, yaitu :
  - a. persediaan bahan baku
  - b. persediaan barang dalam proses
  - c. persediaan barang jadi
3. Biaya Produksi  
Di dalam perusahaan manufaktur terdiri dari 3 (tiga) jenis biaya produksi yang terserap, yaitu:
  - a. biaya bahan baku
  - b. biaya tenaga kerja
  - c. biaya overhead pabrik (BOP)

### Accurate Accounting Software

Accurate merupakan salah satu program komputer akuntansi yang digunakan untuk menyelesaikan seluruh pekerjaan akuntansi sampai dengan penyajian laporan keuangan dan laporan pajak setiap bulan.

Accurate memiliki 3 jenis varian produk, salah satunya adalah Accurate versi Enterprise yang khusus digunakan untuk perusahaan manufaktur melalui menu pabrikasi.

### Tahapan Bekerja dengan Accurate

1. Instalasi Program Accurate
2. Membuat Persiapan Data Awal (Setup Database)
3. Input Data Transaksi dan Produksi (dilakukan setiap bulan)
4. Input Data Penyesuaian dan Proses Akhir Bulan (dilakukan setiap akhir bulan)
5. Mencetak Laporan Keuangan dan Laporan Pajak

### Persiapan Mahir (*Advanced Setup*)

Sebelum memulai menggunakan jenis persiapan mahir (*advanced setup*) ini, disarankan untuk terlebih dahulu mempersiapkan master data yang diperlukan dalam persiapan awal database.

Data-data awal yang perlu disiapkan untuk setup database antara lain :

1. Daftar akun (Chart of Account)
2. Daftar pelanggan (Customer)
3. Daftar pemasok (Vendor)
4. Daftar barang dan jasa (Item)
5. Daftar aset tetap (Fixed Asset)
  - 5.1. Daftar Tipe Aset Tetap Pajak
  - 5.2. Daftar Tipe Aset Tetap
  - 5.3. Daftar Aset Tetap

### Menu Pabrikasi (Produksi) dalam Accurate

1. Harga Standar Persediaan (*Item Standard Cost*)

Hal yang pertama kali harus dilakukan adalah menentukan Harga Standar Persediaan atas bahan-bahan yang akan digunakan untuk produksi, yang nanti-nya akan digunakan untuk membuat Bill of Material. Harga standar yang dapat diisi hanyalah barang yang bertipe bahan baku (raw material) dan bahan baku pembantu (subsidiary material), karena bahan-bahan inilah yang menjadi penentu harga pokok barang setengah jadi atau barang jadi.

2. Standar Biaya Produksi (*Standard Conversion Cost*)

Standard Conversion Cost merupakan form untuk mengisi standard cost biaya konversi. Semua biaya konversi yang dikeluarkan untuk produksi ditentukan pada form ini.

3. Rencana/Formula Produk (*Bill of Material/BOM*)

Formula produk merupakan daftar bahan baku dan juga formula produk setengah jadi berikut biaya-biaya (Conversion Cost) yang dibutuhkan untuk membuat sejumlah produk, baik produk utama maupun produk setengah jadi.

4. Surat Perintah Kerja (*Work Order/WO*)

Formulir Perintah Kerja dibuat oleh bagian perencanaan produksi dengan data yang didapat dari formulir Status Produk dan Bahan baku (Product And Material Status). Dalam perintah kerja bisa dibuatkan lebih dari satu produk atau bisa juga merupakan proses dari permintaan pesanan penjualan (SO).

5. Pengeluaran Bahan (*Material Release*)

Formulir ini digunakan untuk mencatat pengeluaran bahan baku saat proses produksi.

6. Pengiriman Hasil Produksi (*Product and Material Result*)

Formulir ini dibuat untuk mencatat barang yang telah selesai diproduksi atau barang yang ingin dikembalikan lagi ke gudang.

### Keunggulan Software Accurate dibandingkan MYOB untuk Perusahaan Manufaktur

1. Accurate memiliki pilihan dua metode penilaian persediaan (FIFO atau Average), sedangkan MYOB hanya memiliki satu metode penilaian persediaan (Average). Jika soal kasus menggunakan metode FIFO, kelemahan MYOB adalah pada setiap akhir periode menggunakan menu "Adjust Inventory (Penyesuaian Persediaan)" dengan logika "tambah-kurang (plus-minus)" untuk mendapatkan nilai persediaan metode FIFO. Dan MYOB tidak bisa menyediakan kartu mutasi persediaan metode FIFO.
2. Accurate memiliki fitur pabrikasi (versi Enterprise), sedangkan MYOB (semua versi) tidak memiliki fitur pabrikasi khusus untuk perusahaan manufaktur. Jika soal akuntansi manufaktur menggunakan MYOB, selain kelemahan nomor 1 di atas, transaksi terkait produksi seperti barang dalam proses dan barang jadi menggunakan menu "Record Journal Entry (Jurnal Umum)" dan harus dihitung secara manual terlebih dahulu.
3. Accurate memiliki fitur laporan harga pokok produksi yang sangat penting bagi perusahaan manufaktur, sedangkan MYOB tidak ada fitur tersebut sehingga laporan harga pokok produksi harus dibuat secara manual menggunakan MS Excel.
4. Accurate lebih banyak digunakan di perusahaan manufaktur daripada MYOB. Hal ini karena Accurate memiliki fitur laporan pajak lengkap (PPN, PPh 23 dan PPh Badan) yang sesuai dengan ketentuan perpajakan, sedangkan MYOB tidak memiliki fitur laporan pajak sama sekali.
5. Dan masih banyak lagi kelemahan MYOB jika digunakan untuk perusahaan manufaktur.

Jika soal kasus manufaktur diselesaikan dengan menggunakan program MYOB, analoginya seperti mobil pickup yang seharusnya mobil pengangkut barang, dimodifikasi menjadi mobil penumpang. Bisa tapi tidak cocok.

## SOAL KASUS AKUNTANSI MANUFAKTUR (ACCURATE5)

### A. INFORMASI PERUSAHAAN

|                            |   |
|----------------------------|---|
| Nama Perusahaan            | : <b>PT. Lensapajak Panel</b>                         |
| Alamat                     | : Jalan Mega Cahaya No 248<br>Ciledug, Kota Tangerang |
| Tanggal mulai (tutup buku) | : 31/12/2019  |
| Tahun fiscal               | : 2019  |
| Mata uang                  | : Rupiah (IDR)  |
| NPWP                       | : 01.315.098.1-419.000                                |

PT. Lensapajak Panel adalah sebuah perusahaan yang bergerak dalam bidang industri panel listrik, baik untuk memenuhi pesanan (order) maupun memenuhi persediaan untuk dijual.

Perusahaan menggunakan **sistem harga pokok taksiran** untuk mencatat harga pokok produk. Sistem harga pokok taksiran yaitu salah satu sistem harga pokok yang ditentukan di muka untuk mengolah produk tertentu dengan jalan menentukan besarnya biaya bahan baku, biaya tenaga kerja langsung, dan biaya overhead pabrik yang diperlukan. Setiap akhir periode, perusahaan membandingkan biaya taksiran dengan biaya yang sesungguhnya terjadi, serta menentukan besarnya selisih biaya produksi yang timbul.

#### Syarat pembayaran (termin):

- COD (cash)
- 2/10 n30
- 5/7 n40
- n10

#### Pajak:

|                 |                      |
|-----------------|----------------------|
| Kode            | : T                  |
| Nama            | : PPN                |
| Keterangan      | : PPN                |
| Pajak Penjualan | : 23400 PPN Keluaran |
| Pajak Pembelian | : 15100 PPN Masukan  |

#### Akun default pesanan produksi:

|                            |  |
|----------------------------|--|
| Persediaan dalam proses    | : 14200 Persediaan barang dalam proses |
| Selisih Aktual dgn Standar | : 51199 Selisih biaya produksi         |
| Expense Account            | : 51112 Biaya tenaga kerja langsung    |

Sistem pencatatan persediaan menggunakan **sistem Perpetual** dengan metode **First In First Out (FIFO)**.

**B. DATA AWAL PERIODE****NERACA SALDO**

Per 31 Desember 2019

| No. Akun | Nama Akun                            | Tipe Akun             | Debit            | Kredit           |
|----------|--------------------------------------|-----------------------|------------------|------------------|
| 11100    | Kas kecil                            | Kas/Bank              | 2.000.000,00     |                  |
| 11200    | Bank                                 | Kas/Bank              | 6.250.000.000,00 |                  |
| 12000    | Piutang usaha                        | Akun Piutang          |                  |                  |
| 13000    | Uang muka pembelian                  | Akun Piutang          |                  |                  |
| 14100    | Persediaan bahan baku                | Persediaan            | 596.000.000,00   |                  |
| 14200    | Persediaan barang dalam proses       | Persediaan            |                  |                  |
| 14300    | Persediaan bahan pembantu            | Persediaan            | 1.500.000,00     |                  |
| 14400    | Persediaan barang jadi               | Persediaan            |                  |                  |
| 14500    | Barang transit / terkirim            | Persediaan            |                  |                  |
| 15100    | PPN Masukan                          | Aktiva Lancar lainnya |                  |                  |
| 15200    | Beban dibayar dimuka                 | Aktiva Lancar lainnya | 60.000.000,00    |                  |
| 16100    | Tanah                                | Aktiva Tetap          | 750.000.000,00   |                  |
| 16200    | Bangunan                             | Aktiva Tetap          | 1.200.000.000,00 |                  |
| 16300    | Peralatan                            | Aktiva Tetap          | 85.000.000,00    |                  |
| 16400    | Kendaraan                            | Aktiva Tetap          | 570.000.000,00   |                  |
| 17100    | Akum penyusutan bangunan             | Akumulasi Penyusutan  |                  | 600.000.000,00   |
| 17200    | Akum penyusutan peralatan            | Akumulasi Penyusutan  |                  | 51.000.000,00    |
| 17300    | Akum penyusutan kendaraan            | Akumulasi Penyusutan  |                  | 485.041.666,67   |
| 21000    | Utang usaha                          | Akun Hutang           |                  |                  |
| 22000    | Uang muka penjualan                  | Akun Hutang           |                  |                  |
| 23100    | Utang gaji/upah                      | Hutang lancar lainnya |                  |                  |
| 23200    | Utang listrik, air dan telepon       | Hutang lancar lainnya |                  |                  |
| 23300    | Utang PPh                            | Hutang lancar lainnya |                  |                  |
| 23400    | PPN Keluaran                         | Hutang lancar lainnya |                  |                  |
| 23500    | Utang lancar lainnya                 | Hutang lancar lainnya |                  |                  |
| 23600    | Barang belum ditagih                 | Hutang lancar lainnya |                  |                  |
| 31000    | Modal saham                          | Ekuitas               |                  | 5.000.000.000,00 |
| 32000    | Laba ditahan                         | Ekuitas               |                  | 3.378.458.333,33 |
| 41100    | Penjualan                            | Pendapatan            |                  |                  |
| 41200    | Retur penjualan                      | Pendapatan            |                  |                  |
| 41300    | Potongan item penjualan              | Pendapatan            |                  |                  |
| 41400    | Potongan faktur penjualan            | Pendapatan            |                  |                  |
| 51100    | Harga Pokok Penjualan                | Harga Pokok Penjualan |                  |                  |
| 51110    | Biaya Produksi                       | Harga Pokok Penjualan |                  |                  |
| 51111    | Biaya bahan baku                     | Harga Pokok Penjualan |                  |                  |
| 51112    | Biaya tenaga kerja langsung          | Harga Pokok Penjualan |                  |                  |
| 51113    | Biaya overhead pabrik (dibebankan)   | Harga Pokok Penjualan |                  |                  |
| 51114    | Biaya overhead pabrik (sesungguhnya) | Harga Pokok Penjualan |                  |                  |
| 51199    | Selisih biaya produksi               | Harga Pokok Penjualan |                  |                  |
| 61100    | Beban gaji                           | Beban                 |                  |                  |
| 61200    | Beban listrik, air dan telepon       | Beban                 |                  |                  |
| 61300    | Beban penyusutan bangunan            | Beban                 |                  |                  |
| 61400    | Beban penyusutan peralatan           | Beban                 |                  |                  |
| 61500    | Beban penyusutan kendaraan           | Beban                 |                  |                  |
| 71100    | Pendapatan bunga bank                | Pendapatan lain       |                  |                  |
| 71600    | Pendapatan lain lain                 | Pendapatan lain       |                  |                  |
| 81100    | Beban administrasi bank              | Beban lain-lain       |                  |                  |
| 81200    | Beban lain lain                      | Beban lain-lain       |                  |                  |
|          | Jumlah                               |                       | 9.514.500.000,00 | 9.514.500.000,00 |

**DAFTAR PELANGGAN**

Per 31 Desember 2019

| No Pelanggan | Nama Pelanggan           | NPWP                 | Alamat          | Tipe Pelanggan | Syarat      |
|--------------|--------------------------|----------------------|-----------------|----------------|-------------|
| C001         | Pelanggan Toko           |                      | Jakarta Selatan | General        | COD         |
| C002         | PT. Caraka Semesta Panel | 01.823.364.3-027.000 | Jakarta Barat   | General        | 2/10 net 30 |
| C003         | Toko Aneka Teknik        |                      | Tangerang       | General        | 2/10 net 30 |
| C004         | CV Jaringan Padat        | 01.002.921.3-038.000 | Bogor           | General        | 2/10 net 30 |

**DAFTAR PEMASOK**

Per 31 Desember 2019

| No Vendor | Nama Vendor        | NPWP                 | Alamat    | Syarat     |
|-----------|--------------------|----------------------|-----------|------------|
| V001      | UD Sumber Panel    | 00.000.000.0-000.000 | Bekasi    | n/10       |
| V002      | PT. Sentara Teknik | 02.238.964.7-042.000 | Tangerang | 5/7 net 40 |

**DAFTAR BARANG & SALDO AWAL**

Per 31 Desember 2019

| No. Barang      | Deskripsi Barang        | Kuantitas | Unit 1 | Biaya/Pcs | Total Biaya |
|-----------------|-------------------------|-----------|--------|-----------|-------------|
| FG-PANELLISTRIK | Panel Listrik           | -         | Unt    | -         | -           |
| RW-KABEL        | Kabel Listrik d. 50 mm  | 45.000    | m      | 1.000     | 45.000.000  |
| RW-LAMPUIND     | Lampu Indikator         | 10.000    | Bj     | 100       | 1.000.000   |
| RW-MUR          | Mur-Mur                 | 150.000   | Bj     | 1.000     | 150.000.000 |
| RW-PAPANSENG    | Papan Seng 60 cmx100 cm | 5.000     | Lbr    | 2.000     | 10.000.000  |
| RW-SAKLAR       | Saklar Listrik Pengatur | 3.000     | Bh     | 130.000   | 390.000.000 |
| SRW-MTBOR       | Mata Bor                | 50        | Bj     | 10.000    | 500.000     |
| SRW-OLIMSNBOR   | Oli Mesin Bor           | 50        | Klg    | 20.000    | 1.000.000   |

| Tipe Persediaan           | Akun Persediaan                 | Akun Barang Transit (Terkirim) | Akun Retur Pembelian            |
|---------------------------|---------------------------------|--------------------------------|---------------------------------|
| Persediaan barang jadi    | 14400 Persediaan barang jadi    | 14500 Barang Transit/Terkirim  | 14400 Persediaan barang jadi    |
| Persediaan bahan baku     | 14100 Persediaan bahan baku     | 14500 Barang Transit/Terkirim  | 14100 Persediaan bahan baku     |
| Persediaan bahan baku     | 14100 Persediaan bahan baku     | 14500 Barang Transit/Terkirim  | 14100 Persediaan bahan baku     |
| Persediaan bahan baku     | 14100 Persediaan bahan baku     | 14500 Barang Transit/Terkirim  | 14100 Persediaan bahan baku     |
| Persediaan bahan baku     | 14100 Persediaan bahan baku     | 14500 Barang Transit/Terkirim  | 14100 Persediaan bahan baku     |
| Persediaan bahan baku     | 14100 Persediaan bahan baku     | 14500 Barang Transit/Terkirim  | 14100 Persediaan bahan baku     |
| Persediaan bahan pembantu | 14300 Persediaan bahan pembantu | 14500 Barang Transit/Terkirim  | 14300 Persediaan bahan pembantu |
| Persediaan bahan pembantu | 14300 Persediaan bahan pembantu | 14500 Barang Transit/Terkirim  | 14300 Persediaan bahan pembantu |



**DAFTAR TIPE ASET TETAP PAJAK**

Per 31 Desember 2019

| Golongan Aset Tetap Pajak | Umur Ekonomis Pajak | Metode Penyusutan Pajak |
|---------------------------|---------------------|-------------------------|
| Bangunan                  | 20                  | Metode garis lurus      |
| Kendaraan 1 [SLM]         | 4                   | Metode garis lurus      |
| Kendaraan 2 [SLM]         | 8                   | Metode garis lurus      |
| Peralatan                 | 4                   | Metode garis lurus      |
| Tanah                     | 0                   | Tidak disusutkan        |

**DAFTAR TIPE ASET TETAP**

Per 31 Desember 2019

| Tipe Aktiva Tetap | Golongan Aset Tetap Pajak |
|-------------------|---------------------------|
| Gedung            | Bangunan                  |
| Kendaraan 1       | Kendaraan 1 [SLM]         |
| Kendaraan 2       | Kendaraan 2 [SLM]         |
| Peralatan         | Peralatan                 |
| Tanah             | Tanah                     |

**DAFTAR ASET TETAP**

Per 31 Desember 2019

| Tipe Aktiva Tetap | Kode Aktiva | Keterangan Aktiva             | Tanggal Pembelian | Tanggal Pemakaian | Umur Aktiva (Tahun) | Metode Penyusutan  | Akun Aktiva     |
|-------------------|-------------|-------------------------------|-------------------|-------------------|---------------------|--------------------|-----------------|
| Gedung            | GD.00.001   | Bangunan Gedung (Pejaten)     | 01/01/2010        | 01/01/2010        | 20                  | Metode Garis Lurus | 16200 Bangunan  |
| Kendaraan 1       | KD.00.002   | Avanza (B 8856 RS)            | 01/01/2016        | 01/01/2016        | 5                   | Metode Garis Lurus | 16400 Kendaraan |
| Kendaraan 1       | KD.00.004   | Sedan Toyota (N 250 BJ)       | 01/01/2015        | 01/01/2015        | 5                   | Metode Garis Lurus | 16400 Kendaraan |
| Kendaraan 2       | KD.01.001   | Truck Cold Diesel (B 5566 XX) | 01/01/2015        | 01/01/2015        | 8                   | Metode Garis Lurus | 16400 Kendaraan |
| Kendaraan 1       | KD.01.005   | Motor Honda (B 5555 ZZ)       | 17/08/2016        | 21/08/2016        | 5                   | Metode Garis Lurus | 16400 Kendaraan |
| Kendaraan 1       | KD.01.006   | Motor Suzuki (D 35 Y)         | 08/09/2016        | 15/09/2016        | 5                   | Metode Garis Lurus | 16400 Kendaraan |
| Peralatan         | PK.01.001   | Komputer Accounting           | 01/01/2017        | 01/01/2017        | 5                   | Metode Garis Lurus | 16300 Peralatan |
| Peralatan         | PK.01.002   | Komputer HRD                  | 01/01/2017        | 01/01/2017        | 5                   | Metode Garis Lurus | 16300 Peralatan |
| Peralatan         | PK.01.003   | Komputer Marketing            | 01/01/2017        | 01/01/2017        | 5                   | Metode Garis Lurus | 16300 Peralatan |
| Peralatan         | PK.01.004   | Komputer Produksi             | 01/01/2017        | 01/01/2017        | 5                   | Metode Garis Lurus | 16300 Peralatan |
| Tanah             | TN.00.0001  | Tanah 2 HA (JI Pejaten)       | 01/01/2008        | 01/01/2008        | 0                   | Tidak Disusutkan   | 16100 Tanah     |

| Akun Akum. Depresiasi           | Akun Beban Depresiasi            | Sumber Dana   | Akun Sumber Dana              |
|---------------------------------|----------------------------------|---------------|-------------------------------|
| 17100 Akum penyusutan bangunan  | 61300 Beban penyusutan bangunan  | 1.200.000.000 | 310002 OPENING BALANCE EQUITY |
| 17300 Akum penyusutan kendaraan | 61500 Beban penyusutan kendaraan | 130.000.000   | 310002 OPENING BALANCE EQUITY |
| 17300 Akum penyusutan kendaraan | 61500 Beban penyusutan kendaraan | 280.000.000   | 310002 OPENING BALANCE EQUITY |
| 17300 Akum penyusutan kendaraan | 61500 Beban penyusutan kendaraan | 135.000.000   | 310002 OPENING BALANCE EQUITY |
| 17300 Akum penyusutan kendaraan | 61500 Beban penyusutan kendaraan | 13.000.000    | 310002 OPENING BALANCE EQUITY |
| 17300 Akum penyusutan kendaraan | 61500 Beban penyusutan kendaraan | 12.000.000    | 310002 OPENING BALANCE EQUITY |
| 17200 Akum penyusutan peralatan | 61400 Beban penyusutan peralatan | 25.000.000    | 310002 OPENING BALANCE EQUITY |
| 17200 Akum penyusutan peralatan | 61400 Beban penyusutan peralatan | 10.000.000    | 310002 OPENING BALANCE EQUITY |
| 17200 Akum penyusutan peralatan | 61400 Beban penyusutan peralatan | 15.000.000    | 310002 OPENING BALANCE EQUITY |
| 17200 Akum penyusutan peralatan | 61400 Beban penyusutan peralatan | 35.000.000    | 310002 OPENING BALANCE EQUITY |
|                                 |                                  | 750.000.000   | 310002 OPENING BALANCE EQUITY |

**Komponen Biaya Produksi**

| No. Biaya Produksi | Keterangan                  | Nilai Standar Default | No. Akun                                 |
|--------------------|-----------------------------|-----------------------|--|
| CC-001             | Biaya Tenaga Kerja Langsung | 15.000                | 51112 Biaya tenaga kerja langsung        |
| CC-002             | Biaya Overhead Pabrik       | 12.500                | 51113 Biaya overhead pabrik (dibebankan) |

**C. DATA TRANSAKSI**

**Transaksi 1**

|  |   |                                    |                      |                       |
|--|---|------------------------------------|----------------------|-----------------------|
| <b>PT LENSAPAJAK PANEL</b><br><b>JAKARTA</b> |   |                                    |                      |                       |
| <b>PESANAN PENJUALAN</b>                     |   |                                    |                      |                       |
| Nomor: SO-20-01                              |   |                                    | Tanggal : 10/01/2020 |                       |
| Customer:                                    |   |                                    |                      |                       |
| PT. Caraka Semesta Panel                     |   | Tanggal Kirim                      | 18/01/2020           |                       |
| NPWP: 01.823.364.3-027.000                   |   | Termin                             | 2/10 net 30          |                       |
| Jumlah                                       | Rp 935.000.000                                    |                                    |                      |                       |
| Dengan Huruf                                 | <i>Sembilan ratus tiga puluh lima juta rupiah</i> |                                    |                      |                       |
| Keterangan                                   | Rincian sebagai berikut                           |                                    |                      |                       |
| Kode Barang                                  | Nama Barang                                       | Kuantitas                          | Harga                | Jumlah                |
| FG-PANELLISTRIK                              | Panel Listrik                                     | 5.000                              | Rp 170.000           | Rp 850.000.000        |
|  |   |                                    | PPN 10%              | Rp 85.000.000         |
|  |   |                                    | <b>Total</b>         | <b>Rp 935.000.000</b> |
| Catatan: Uang muka 30%.                      |   |                                    |                      |                       |
| Pemesan<br><i>Desima</i>                     |   | Bagian Penjualan :<br><i>Acang</i> |                      |                       |



Transaksi 2

|                             |  |                  |
|-----------------------------|--|------------------|
| <b>PT LENSAPAJAK PANEL</b>  |  |                  |
| <b>JAKARTA</b>              |  |                  |
| <b>BUKTI PENERIMAAN KAS</b> | Nomor : BKM 01-01  |                  |
|                             | Tanggal : 11/01/2020   |                  |
|                             | Rek : Transfer Bank  |                  |
| Diterima dari               | PT. Caraka Semesta Panel   |                  |
| Jumlah                      | Rp 280.500.000   |                  |
| Dengan Huruf                | <i>Dua ratus delapan puluh juta lima ratus ribu rupiah</i>   |                  |
| Keterangan                  | Uang muka order no. SO-20-01 = 30% x 850.000.000 =   | Rp 255.000.000   |
|                             | PPN 10%  | Rp 25.500.000    |
|                             | Kas diterima   | Rp 280.500.000   |
|                             | Nomor Faktur Uang Muka: F-001 tanggal 11/01/2020 (COD)<br>Nomor Faktur Pajak: 010.004-20.82575219 tanggal 31/01/2020 |                  |
| Disetujui oleh :            | Diterima oleh :  | Dibukukan oleh : |
| <i>Fajar</i>                | <i>Sri</i>   | <i>Ayu</i>       |

Transaksi 3

|                            |  |              |            |            |
|----------------------------|--|--------------|------------|------------|
| <b>PT LENSAPAJAK PANEL</b> |  |              |            |            |
| <b>JAKARTA</b>             |  |              |            |            |
| <b>FORMULA PRODUK</b>      |  |              |            |            |
| Nomor BOM : BOM-001        |  |              |            |            |
| Kepada                     | Bagian Produksi  |              |            |            |
| Dari                       | Tn Fajar   |              |            |            |
| Deskripsi                  | Formula untuk 5 unit panel listrik                     |              |            |            |
|                            | Jumlah Produksi: 5 unit. Kuantitas minimal: 5.000 unit |              |            |            |
|                            | Bahan baku:  | Kuantitas    | Harga/unit | Total      |
|                            | Kabel Listrik d. 50 mm                                 | 12           | Rp 1.000   | Rp 12.000  |
|                            | Papan Seng 60cm x 100cm                                | 3            | Rp 2.000   | Rp 6.000   |
|                            | Saklar Listrik Pengatur                                | 2            | Rp 130.000 | Rp 260.000 |
|                            | Mur-Mur  | 100          | Rp 1.000   | Rp 100.000 |
|                            | Subtotal   |              |            | Rp 378.000 |
|                            | Biaya/cost:  | Jam          | Biaya/jam  | Total      |
|                            | Tenaga Kerja Langsung                                  | 4            | Rp 15.000  | Rp 60.000  |
|                            | Biaya Overhead   | 5            | Rp 12.500  | Rp 62.500  |
|                            | Subtotal   |              |            | Rp 122.500 |
| Total Biaya                |  |              | Rp 500.500 |            |
| Catatan :                  |  | Manajer      |            |            |
|                            |  | <i>Fajar</i> |            |            |

**Transaksi 4**

**PT LENSAPAJAK PANEL**  
**JAKARTA**

**SURAT PERINTAH KERJA**  
 Nomor WO : WO-001  
 Tanggal WO : 13/01/2020  
 Tanggal selesai : 18/01/2020  
 Formula Produk No: BOM-001

|           |  |
|-----------|--|
| Kepada    | Bagian Produksi  |
| Dari      | Tn. Fajar  |
| Deskripsi | Perintah Kerja Produksi Panel Listrik SO-20-01<br>Sales Order : SO-20-01<br>Pekerjaan : 5.500 unit panel listrik |

Catatan :

Manajer  
*Fajar*

**Transaksi 5**

**PT LENSAPAJAK PANEL**  
**JAKARTA**

**PENGELUARAN BAHAN**  
 Nomor MR : MR-001  
 Tanggal MR : 13/01/2020  
 Nomor SPK/Work Order : WO-001  
 Pekerjaan : Formula Panel Listrik  
 Uraian : Pengambilan Bahan Baku Panel Listrik  
 Sales Order : SO-20-01

| Kepada          | Bagian Gudang  |                 |                         |                 |          |                        |        |              |                         |       |           |                         |       |        |         |         |
|-----------------|--|-----------------|-------------------------|-----------------|----------|------------------------|--------|--------------|-------------------------|-------|-----------|-------------------------|-------|--------|---------|---------|
| Dari            | Bagian Produksi  |                 |                         |                 |          |                        |        |              |                         |       |           |                         |       |        |         |         |
| Deskripsi       | Mohon dapat dikeluarkan bahan baku sbb:  |                 |                         |                 |          |                        |        |              |                         |       |           |                         |       |        |         |         |
|                 | <table border="1"> <thead> <tr> <th><u>Item No.</u></th> <th><u>Item Description</u></th> <th><u>Quantity</u></th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>RW-KABEL</td> <td>Kabel Listrik d. 50 mm</td> <td>13.200</td> </tr> <tr> <td>RW-PAPANSENG</td> <td>Papan Seng 60cm x 100cm</td> <td>3.300</td> </tr> <tr> <td>RW-SAKLAR</td> <td>Saklar Listrik Pengatur</td> <td>2.300</td> </tr> <tr> <td>RW-MUR</td> <td>Mur-Mur</td> <td>110.000</td> </tr> </tbody> </table> | <u>Item No.</u> | <u>Item Description</u> | <u>Quantity</u> | RW-KABEL | Kabel Listrik d. 50 mm | 13.200 | RW-PAPANSENG | Papan Seng 60cm x 100cm | 3.300 | RW-SAKLAR | Saklar Listrik Pengatur | 2.300 | RW-MUR | Mur-Mur | 110.000 |
| <u>Item No.</u> | <u>Item Description</u>  | <u>Quantity</u> |                         |                 |          |                        |        |              |                         |       |           |                         |       |        |         |         |
| RW-KABEL        | Kabel Listrik d. 50 mm   | 13.200          |                         |                 |          |                        |        |              |                         |       |           |                         |       |        |         |         |
| RW-PAPANSENG    | Papan Seng 60cm x 100cm  | 3.300           |                         |                 |          |                        |        |              |                         |       |           |                         |       |        |         |         |
| RW-SAKLAR       | Saklar Listrik Pengatur  | 2.300           |                         |                 |          |                        |        |              |                         |       |           |                         |       |        |         |         |
| RW-MUR          | Mur-Mur  | 110.000         |                         |                 |          |                        |        |              |                         |       |           |                         |       |        |         |         |

Catatan :

Produksi  
*Sentot*

Transaksi 6

|                              |   |
|------------------------------|---|
| <b>PT LENSAPAJAK PANEL</b>   |   |
| <b>JAKARTA</b>               |   |
| <b>BUKTI PENGELUARAN KAS</b> |   |
| Nomor : BKK 01-01            |   |
| Tanggal : 15/01/2020         |   |
| Rekening : Bank              |   |
| Dibayar kepada               | Karyawan produksi   |
| Jumlah                       | Rp 31.200.000   |
| Dengan Huruf                 | <i>Tiga puluh satu juta dua ratus ribu rupiah</i>                                 |
| Keterangan                   | Upah 2 mingguan <span style="float: right;">Rp 32.000.000</span>                  |
|                              | Dipotong: PPh pasal 21 tarif 2,5% <span style="float: right;">Rp (800.000)</span> |
|                              | Kas dibayar <span style="float: right;">Rp 31.200.000</span>                      |
|                              | Cek No. : AG32910 tanggal 15/01/2020  |
| Disetujui oleh :             | Dibayar oleh :  |
| <i>Fajar</i>                 | <i>Sri</i>  |

Transaksi 7

|                            |  |              |
|----------------------------|--|--------------|
| <b>PT LENSAPAJAK PANEL</b> |  |              |
| <b>JAKARTA</b>             |  |              |
| <b>MEMO PRODUK SELESAI</b> |  |              |
| Nomor PMR : PMR-001        |  |              |
| Tanggal PMR : 15/1/2020    |  |              |
| Jam : 17.00                |  |              |
| Kepada                     | Bagian gudang                                  |              |
| Dari                       | Bagian produksi                                |              |
| SPK/WO                     | No WO-001 tanggal 13/01/2020                   |              |
| Deskripsi                  | Penyelesaian produksi Panel Listrik 3.000 unit |              |
| Bag. Produksi              | Bag. Gudang                                    | Mengetahui,  |
| <i>Sentot</i>              | <i>Setiawan</i>                                | <i>Fajar</i> |

Transaksi 8

|   |  |                                 |        |               |      |                 |        |                              |           |  |
|---|--|---------------------------------|--------|---------------|------|-----------------|--------|------------------------------|-----------|--|
| <b>PT LENSAPAJAK PANEL</b><br><b>JAKARTA</b>  |  |                                 |        |               |      |                 |        |                              |           |  |
| <p><b>MEMO PRODUK SELESAI</b><br/>                 Nomor PMR : PMR-002<br/>                 Tanggal PMR : 18/1/2020<br/>                 Jam : 17.00</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse; margin-top: 10px;"> <tr> <td style="width: 25%;">Kepada</td> <td>Bagian gudang</td> </tr> <tr> <td>Dari</td> <td>Bagian produksi</td> </tr> <tr> <td>SPK/WO</td> <td>No WO-001 tanggal 13/01/2020</td> </tr> <tr> <td>Deskripsi</td> <td>Penyelesaian produksi Panel Listrik 2.500 unit</td> </tr> </table> |  |                                 | Kepada | Bagian gudang | Dari | Bagian produksi | SPK/WO | No WO-001 tanggal 13/01/2020 | Deskripsi | Penyelesaian produksi Panel Listrik 2.500 unit |
| Kepada  | Bagian gudang                                  |                                 |        |               |      |                 |        |                              |           |  |
| Dari  | Bagian produksi                                |                                 |        |               |      |                 |        |                              |           |  |
| SPK/WO  | No WO-001 tanggal 13/01/2020                   |                                 |        |               |      |                 |        |                              |           |  |
| Deskripsi   | Penyelesaian produksi Panel Listrik 2.500 unit |                                 |        |               |      |                 |        |                              |           |  |
| Bag. Produksi<br><br><i>Sentot</i>  | Bag. Gudang<br><br><i>Setiawan</i>             | Mengetahui,<br><br><i>Fajar</i> |        |               |      |                 |        |                              |           |  |

Transaksi 9

|  |                              |  |               |            |
|--|------------------------------|--|---------------|------------|
| <b>PT LENSAPAJAK PANEL</b><br><b>JAKARTA</b>             |                              |  |               |            |
| <b>PENGIRIMAN BARANG</b>                                 |                              | Nomor : DO-20-01<br>Tanggal : 19/01/2020 |               |            |
| Kepada Yth.<br>PT. Caraka Semesta Panel<br>Jakarta Barat |                              |  |               |            |
| Bersama ini kami kirimkan barang-barang sebagai berikut: |                              |  |               |            |
| No. Order  | Tgl Order                    | Kode Barang                              | Nama Barang   | Kuantitas  |
| SO-20-01   | 10/01/2020                   | FG-PANELLISTRIK                          | Panel Listrik | 5.000 unit |
| Disiapkan<br><br><i>Achang</i>                           | Disetujui<br><br><i>Jono</i> | Dikirimkan<br><br><i>Udin</i>            |               |            |

Transaksi 10

|                                       |   |            |                      |                  |
|---------------------------------------|---|------------|----------------------|------------------|
| <b>PT LENSAPAJAK PANEL</b>            |   |            |                      |                  |
| <b>JAKARTA</b>                        |   |            |                      |                  |
| <b>FAKTUR PENJUALAN</b>               |   |            | Nomor : F-002        |                  |
|                                       |   |            | Tanggal : 19/01/2020 |                  |
| Kepada Yth.                           |   |            |                      |                  |
| PT. Caraka Semesta Panel              |   | Order No.  | SO-20-01             | 10/01/2020       |
| Jakarta Barat                         |   | DO No.     | DO-20-01             | 19/01/2020       |
|                                       |   | Termin     | 2/10 n 30            |                  |
| Jumlah                                | Rp 654.500.000  |            |                      |                  |
| Dengan Huruf                          | Enam ratus lima puluh empat juta lima ratus ribu rupiah |            |                      |                  |
| Rincian sebagai berikut               |   |            |                      |                  |
| Kode Barang                           | Nama Barang   | Kuantitas  | Harga                | Jumlah           |
| FG-PANELLISTRIK                       | Panel Listrik   | 5.000 unit | Rp 170.000           | Rp 850.000.000   |
|                                       |   |            | PPN 10%              | Rp 85.000.000    |
|                                       |   |            | Total                | Rp 935.000.000   |
|                                       |   |            | Uang muka            | Rp (280.500.000) |
|                                       |   |            | Sisa                 | Rp 654.500.000   |
| Faktur Pajak No.: 010.004-20.82575220 |   |            |                      |                  |
| Tanggal FP : 31/1/2020                |   |            |                      |                  |
|                                       |   |            | Bag. Sales           | Bag. Keuangan    |
|                                       |   |            | <i>Setiawan</i>      | <i>Iri</i>       |

Transaksi 11

|   |  |                  |                      |                |
|---|--|------------------|----------------------|----------------|
| <b>PT. Caraka Semesta Panel</b>                                   |  |                  |                      |                |
| <b>NOTA RETUR</b>   |  |                  | Nomor : RT-001       |                |
|   |  |                  | Tanggal : 20/01/2020 |                |
| Kepada Yth.   |  |                  |                      |                |
| PT LENSAPAJAK PANEL   |  | Faktur Penjualan | F-001                | Tgl 19/01/2020 |
| Tangerang   |  | Faktur Pajak     | 010.004-20.82575220  |                |
|   |  | Termin           | 2/10 n 30            |                |
| Jumlah  | Rp 5.610.000                             |                  |                      |                |
| Dengan Huruf  | Lima juta enam ratus sepuluh ribu rupiah |                  |                      |                |
| Kami kembalikan barang-barang berikut dengan sebab: Ada kerusakan |  |                  |                      |                |
| Kode Barang   | Nama Barang                              | Kuantitas        | Harga                | Jumlah         |
| FG-PANELLISTRIK   | Panel Listrik                            | 30 unit          | Rp 170.000           | Rp 5.100.000   |
|   |  |                  | PPN 10%              | Rp 510.000     |
|   |  |                  | Total                | Rp 5.610.000   |
| Bag. Administrasi   |  |                  |                      |                |
| <i>Ambarwati</i>  |  |                  |                      |                |

Transaksi 12

|  |  |
|--|--|
| <b>PT LENSAPAJAK PANEL</b>                                   |  |
| <b>JAKARTA</b>   |  |
| <b>BUKTI PENGELUARAN KAS</b>                                 |  |
| Nomor : BKK 01-02<br>Tanggal : 21/01/2020<br>Rekening : Bank |  |
| Dibayar kepada   | UD Sarana  |
| Jumlah   | Rp 15.300.000  |
| Dengan Huruf   | <i>Lima belas juta tiga ratus ribu rupiah</i>          |
| Keterangan   | Pembelian solar 3.000 liter @ 5.100 Rp 15.300.000      |
|  | - Dicatat ke akun Biaya overhead pabrik (sesungguhnya) |
|  | Cek No. : AG32912 tanggal 21/01/2020                   |
| Disetujui oleh :   | Dibayar oleh :   |
| <i>Fajar</i>   | <i>Sri</i>   |

Transaksi 13

|   |  |           |                   |                 |
|---|--|-----------|-------------------|-----------------|
| <b>PT. Sentara Teknik</b>                 |  |           |                   |                 |
| NPWP. 02.238.964.7-042.000                |  |           |                   |                 |
| <b>FAKTUR</b>                             |  |           |                   |                 |
| Nomor : FP0469/ST<br>Tanggal : 21/01/2020 |  |           |                   |                 |
| Kepada Yth.                               |  |           |                   |                 |
| PT LENSAPAJAK PANEL                       | Order No. -  |           |                   |                 |
| Tangerang                                 | DO No. -   |           |                   |                 |
|   | Termin 5/7 net 40  |           |                   |                 |
| Jumlah                                    | Rp 98.525.625  |           |                   |                 |
| Dengan Huruf                              | <i>Sembilan puluh delapan juta lima ratus dua puluh lima ribu enam ratus dua puluh lima rupiah</i> |           |                   |                 |
| Rincian sebagai berikut                   |  |           |                   |                 |
| Kode Barang                               | Nama Barang  | Kuantitas | Harga             | Jumlah          |
| RW-PAPANSENG                              | Papan Seng 60cm x 100cm  | 1.500     | Rp 2.250          | Rp 3.375.000    |
| RW-SAKLAR                                 | Saklar Listrik Pengatur  | 800       | Rp 127.500        | Rp 102.000.000  |
|   |  |           | Subtotal          | Rp 105.375.000  |
|   |  |           | Potongan 15%      | Rp (15.806.250) |
|   |  |           | Subtotal          | Rp 89.568.750   |
|   |  |           | PPN 10%           | Rp 8.956.875    |
|   |  |           | Total             | Rp 98.525.625   |
| Faktur Pajak No.: 010.005-20.56735814     |  |           |                   |                 |
| Tanggal FP : 31/1/2020                    |  |           |                   |                 |
| Bag. Penjualan                            |  |           | Bag. Administrasi |                 |
| <i>Rohim</i>                              |  |           | <i>Lina</i>       |                 |

Transaksi 14

|  |   |
|--|---|
| <b>PT LENSAPAJAK PANEL</b><br><b>JAKARTA</b> |   |
| <b>SURAT PERINTAH KERJA</b>                  |   |
| Nomor WO : WO-002                            | Formula Produk No: BOM-001  |
| Tanggal WO : 21/01/2020                      |   |
| Kepada                                       | Bagian Produksi   |
| Dari   | Tn. Fajar   |
| Deskripsi                                    | Segera dikerjakan untuk stok persediaan<br>Uraian : Perintah Kerja Produksi Panel Listrik<br>Sales Order :-<br>Pekerjaan : 1.000 unit panel listrik<br>Tanggal selesai : 27/01/2020 |
| Catatan :                                    |   |
|  | Manajer   |
|  | <i>Fajar</i>  |

Transaksi 15

| <b>PT LENSAPAJAK PANEL</b><br><b>JAKARTA</b> |   |                 |                         |                 |          |                        |       |              |                         |     |           |                         |     |        |         |        |
|--|---|-----------------|-------------------------|-----------------|----------|------------------------|-------|--------------|-------------------------|-----|-----------|-------------------------|-----|--------|---------|--------|
| <b>PENGELUARAN BAHAN</b>                     |   |                 |                         |                 |          |                        |       |              |                         |     |           |                         |     |        |         |        |
| Nomor MR : MR-002                            | Pekerjaan : Formula Panel Listrik   |                 |                         |                 |          |                        |       |              |                         |     |           |                         |     |        |         |        |
| Tanggal MR : 21/01/2020                      | Uraian : Pengambilan Bahan Baku Panel Listrik   |                 |                         |                 |          |                        |       |              |                         |     |           |                         |     |        |         |        |
| Nomor SPK/Work Order : WO-002                | Sales Order :-  |                 |                         |                 |          |                        |       |              |                         |     |           |                         |     |        |         |        |
| Kepada                                       | Bagian Gudang   |                 |                         |                 |          |                        |       |              |                         |     |           |                         |     |        |         |        |
| Dari   | Bagian Produksi   |                 |                         |                 |          |                        |       |              |                         |     |           |                         |     |        |         |        |
| Deskripsi                                    | Mohon dapat dikeluarkan bahan baku sbb: <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse; margin-top: 5px;"> <thead> <tr> <th style="text-align: center;"><u>Item No.</u></th> <th style="text-align: center;"><u>Item Description</u></th> <th style="text-align: center;"><u>Quantity</u></th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>RW-KABEL</td> <td>Kabel Listrik d. 50 mm</td> <td style="text-align: right;">2.400</td> </tr> <tr> <td>RW-PAPANSENG</td> <td>Papan Seng 60cm x 100cm</td> <td style="text-align: right;">600</td> </tr> <tr> <td>RW-SAKLAR</td> <td>Saklar Listrik Pengatur</td> <td style="text-align: right;">400</td> </tr> <tr> <td>RW-MUR</td> <td>Mur-Mur</td> <td style="text-align: right;">20.000</td> </tr> </tbody> </table> | <u>Item No.</u> | <u>Item Description</u> | <u>Quantity</u> | RW-KABEL | Kabel Listrik d. 50 mm | 2.400 | RW-PAPANSENG | Papan Seng 60cm x 100cm | 600 | RW-SAKLAR | Saklar Listrik Pengatur | 400 | RW-MUR | Mur-Mur | 20.000 |
| <u>Item No.</u>                              | <u>Item Description</u>   | <u>Quantity</u> |                         |                 |          |                        |       |              |                         |     |           |                         |     |        |         |        |
| RW-KABEL                                     | Kabel Listrik d. 50 mm  | 2.400           |                         |                 |          |                        |       |              |                         |     |           |                         |     |        |         |        |
| RW-PAPANSENG                                 | Papan Seng 60cm x 100cm   | 600             |                         |                 |          |                        |       |              |                         |     |           |                         |     |        |         |        |
| RW-SAKLAR                                    | Saklar Listrik Pengatur   | 400             |                         |                 |          |                        |       |              |                         |     |           |                         |     |        |         |        |
| RW-MUR                                       | Mur-Mur   | 20.000          |                         |                 |          |                        |       |              |                         |     |           |                         |     |        |         |        |
| Catatan :                                    |   |                 |                         |                 |          |                        |       |              |                         |     |           |                         |     |        |         |        |
|  | Produksi  |                 |                         |                 |          |                        |       |              |                         |     |           |                         |     |        |         |        |
|  | <i>Sentot</i>   |                 |                         |                 |          |                        |       |              |                         |     |           |                         |     |        |         |        |



Transaksi 16

|                            |  |              |
|----------------------------|--|--------------|
| <b>PT LENSAPAJAK PANEL</b> |  |              |
| <b>JAKARTA</b>             |  |              |
| <br>                       |  |              |
| <b>MEMO PRODUK SELESAI</b> |  |              |
| Nomor PMR : PMR-003        |  |              |
| Tanggal PMR : 28/01/2020   |  |              |
| Jam : 17.00                |  |              |
| <b>Kepada</b>              | Bagian gudang                                  |              |
| <b>Dari</b>                | Bagian produksi                                |              |
| <b>SPK/WO</b>              | No WO-002 tanggal 21/01/2020                   |              |
| <b>Deskripsi</b>           | Penyelesaian produksi Panel Listrik 1.000 unit |              |
| <br>                       |  |              |
| Bag. Produksi              | Bag. Gudang                                    | Mengetahui,  |
| <i>Sentot</i>              | <i>Setiawan</i>                                | <i>Fajar</i> |

Transaksi 17

|                              |  |
|------------------------------|--|
| <b>PT LENSAPAJAK PANEL</b>   |  |
| <b>JAKARTA</b>               |  |
| <br>                         |  |
| <b>BUKTI PENGELUARAN KAS</b> |  |
| Nomor : BKK 01-03            |  |
| Tanggal : 28/01/2020         |  |
| Rekening : Bank              |  |
| <b>Dibayar kepada</b>        | PT. Sentara Teknik   |
| <b>Jumlah</b>                | Rp 93.599.344  |
| <b>Dengan Huruf</b>          | Sembilan puluh tiga juta lima ratus sembilan puluh sembilan ribu tiga ratus empat puluh empat rupiah |
| <b>Keterangan</b>            | Pelunasan faktur nomor : FPO469/ST tanggal 21/01/2020 Rp 98.525.625                                  |
|                              | Potongan termin 5% Rp (4.926.281)  |
|                              | Kas dibayar Rp 93.599.344  |
|                              | Cek No. : AG32915 tanggal 28/01/2020   |
| <br>                         |  |
| Disetujui oleh :             | Dibayar oleh :   |
| <i>Fajar</i>                 | <i>Sri</i>   |

Transaksi 18

|  |                             |            |                                       |                      |
|--|-----------------------------|------------|---------------------------------------|----------------------|
| <b>PT LENSAPAJAK PANEL</b><br><b>JAKARTA</b> |                             |            |                                       |                      |
| <b>FAKTUR PENJUALAN</b>                      |                             |            | Nomor : F-003<br>Tanggal : 29/01/2020 |                      |
| Kepada Yth.                                  |                             |            |                                       |                      |
| Toko Aneka Teknik                            |                             | Order No.  | -                                     |                      |
| Tangerang                                    |                             | DO No.     | -                                     |                      |
|  |                             | Termin     | COD                                   |                      |
| Jumlah                                       | Rp                          | 72.000.000 |                                       |                      |
| Dengan Huruf                                 | Tujuh puluh dua juta rupiah |            |                                       |                      |
| Rincian sebagai berikut                      |                             |            |                                       |                      |
| Kode Barang                                  | Nama Barang                 | Kuantitas  | Harga                                 | Jumlah               |
| FG-PANELLISTRIK                              | Panel Listrik               | 400 unit   | Rp 200.000                            | Rp 80.000.000        |
|  |                             |            | Potongan 10%                          | Rp (8.000.000)       |
|  |                             |            | <b>Total</b>                          | <b>Rp 72.000.000</b> |
| Cek BCA no. CH.673428 tgl 31/01/2020         |                             |            |                                       |                      |
| Memo: Penjualan tunai                        |                             |            |                                       |                      |
| Bukti Kas Masuk (BKM) No.: 01-02             |                             |            |                                       |                      |
| Tanggal BKM : 29/01/2020                     |                             |            |                                       |                      |
| Bag. Sales                                   |                             |            | Bag. Keuangan                         |                      |
| <i>Setiawan</i>                              |                             |            | <i>Iri</i>                            |                      |

Transaksi 19

|  |                                |             |                                       |                       |
|--|--------------------------------|-------------|---------------------------------------|-----------------------|
| <b>PT LENSAPAJAK PANEL</b><br><b>JAKARTA</b> |                                |             |                                       |                       |
| <b>FAKTUR PENJUALAN</b>                      |                                |             | Nomor : F-004<br>Tanggal : 30/01/2020 |                       |
| Kepada Yth.                                  |                                |             |                                       |                       |
| CV Jaringan Padat                            |                                | Order No.   | -                                     |                       |
| Bogor  |                                | DO No.      | -                                     |                       |
|  |                                | Termin      | 2/10 n 30                             |                       |
| Jumlah                                       | Rp                             | 209.000.000 |                                       |                       |
| Dengan Huruf                                 | Dua ratus sembilan juta rupiah |             |                                       |                       |
| Rincian sebagai berikut                      |                                |             |                                       |                       |
| Kode Barang                                  | Nama Barang                    | Kuantitas   | Harga                                 | Jumlah                |
| FG-PANELLISTRIK                              | Panel Listrik                  | 1.000 unit  | Rp 200.000                            | Rp 200.000.000        |
|  |                                |             | Potongan 5%                           | Rp (10.000.000)       |
|  |                                |             | <b>Subtotal</b>                       | <b>Rp 190.000.000</b> |
|  |                                |             | PPN 10%                               | Rp 19.000.000         |
|  |                                |             | <b>Total</b>                          | <b>Rp 209.000.000</b> |
| Faktur Pajak No.: 010.004-20.82575221        |                                |             |                                       |                       |
| Tanggal FP : 31/1/2020                       |                                |             |                                       |                       |
| Bag. Sales                                   |                                |             | Bag. Keuangan                         |                       |
| <i>Setiawan</i>                              |                                |             | <i>Iri</i>                            |                       |

Transaksi 20

|                              |   |
|------------------------------|---|
| <b>PT LENSAPAJAK PANEL</b>   |   |
| <b>JAKARTA</b>               |   |
| <b>BUKTI PENGELUARAN KAS</b> | Nomor : BKK 01-04<br>Tanggal : 30/01/2020<br>Rekening : Bank                        |
| Dibayar kepada               | Karyawan produksi   |
| Jumlah                       | Rp 39.000.000   |
| Dengan Huruf                 | <i>Tiga puluh sembilan juta rupiah</i>  |
| Keterangan                   | Upah 2 mingguan <span style="float: right;">Rp 40.000.000</span>                    |
|                              | Dipotong: PPh pasal 21 tarif 2,5% <span style="float: right;">Rp (1.000.000)</span> |
|                              | Kas dibayar <span style="float: right;">Rp 39.000.000</span>                        |
|                              | Cek No. : AG32916 tanggal 30/01/2020  |
| Disetujui oleh :             | Dibayar oleh :  |
| <i>Fajar</i>                 | <i>Sri</i>  |

D. DATA PENYESUAIAN

1.

|   |   |                  |
|---|---|------------------|
| <b>PT LENSAPAJAK PANEL</b>                |   |                  |
| <b>JAKARTA</b>                            |   |                  |
| <b>BUKTI MEMORIAL</b>                     | Nomor : BM 01<br>Tanggal : 31/01/2020   |                  |
| Kepada                                    | Bagian Administrasi   |                  |
| Dari                                      | Pimpinan  |                  |
| Isi memo                                  | Gaji bagian administrasi bulan Januari 2020 <span style="float: right;">30.000.000</span> |                  |
|   | Dipotong: PPh pasal 21 <span style="float: right;">(750.000)</span>                       |                  |
|   | Gaji bersih terutang <span style="float: right;">29.250.000</span>                        |                  |
| Catatan: Gaji akan dibayar tgl 01/02/2020 |   |                  |
| Dibuat oleh:                              | Pimpinan :  | Dibukukan oleh : |
| <i>Sri</i>                                | <i>Fajar</i>  | <i>Sri</i>       |

2.

|                            |  |
|----------------------------|--|
| <b>PT LENSAPAJAK PANEL</b> |  |
| <b>JAKARTA</b>             |  |
| <b>BUKTI MEMORIAL</b>      |  |
| Nomor : BM 02              |  |
| Tanggal : 31/01/2020       |  |
| Kepada                     | Bagian Administrasi  |
| Dari                       | Pimpinan   |
| Isi memo                   | Tagihan rekening listrik dan air bulan Januari 2020 <span style="float: right;">2.100.000</span> |
|                            |  |
|                            |  |
| Dibuat oleh:               | Pimpinan :   |
| <i>Sri</i>                 | <i>Fajar</i>   |
|                            | Dibukukan oleh :   |
|                            | <i>Sri</i>   |

3.

| <b>PT LENSAPAJAK PANEL</b>            |  |                       |                       |               |  |                       |                       |                                       |            |            |            |                       |            |            |           |       |            |            |            |
|---------------------------------------|--|-----------------------|-----------------------|---------------|--|-----------------------|-----------------------|---------------------------------------|------------|------------|------------|-----------------------|------------|------------|-----------|-------|------------|------------|------------|
| <b>JAKARTA</b>                        |  |                       |                       |               |  |                       |                       |                                       |            |            |            |                       |            |            |           |       |            |            |            |
| <b>BUKTI MEMORIAL</b>                 |  |                       |                       |               |  |                       |                       |                                       |            |            |            |                       |            |            |           |       |            |            |            |
| Nomor : BM 03                         |  |                       |                       |               |  |                       |                       |                                       |            |            |            |                       |            |            |           |       |            |            |            |
| Tanggal : 31/01/2020                  |  |                       |                       |               |  |                       |                       |                                       |            |            |            |                       |            |            |           |       |            |            |            |
| Kepada                                | Bagian Administrasi  |                       |                       |               |  |                       |                       |                                       |            |            |            |                       |            |            |           |       |            |            |            |
| Dari                                  | Pimpinan   |                       |                       |               |  |                       |                       |                                       |            |            |            |                       |            |            |           |       |            |            |            |
| Isi memo                              | 1) Penyusutan bulan Januari 2020 menggunakan metode garis lurus<br>2) Alokasikan biaya konversi (tenaga kerja langsung & overhead sesungguhnya) ke dalam akun barang dalam proses, menggunakan rasio sebagai berikut:  |                       |                       |               |  |                       |                       |                                       |            |            |            |                       |            |            |           |       |            |            |            |
|                                       | <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse; margin-left: 20px;"> <thead> <tr> <th rowspan="2" style="padding: 5px;">Biaya konversi</th> <th rowspan="2" style="padding: 5px;">Jumlah biaya</th> <th colspan="2" style="padding: 5px;">Alokasi biaya</th> </tr> <tr> <th style="padding: 5px;">WO-001 =<br/>5500/6500</th> <th style="padding: 5px;">WO-002 =<br/>1000/6500</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td style="padding: 5px;">Tenaga kerja langsung<br/>sesungguhnya</td> <td style="text-align: right; padding: 5px;">72.000.000</td> <td style="text-align: right; padding: 5px;">60.923.077</td> <td style="text-align: right; padding: 5px;">11.076.923</td> </tr> <tr> <td style="padding: 5px;">Overhead sesungguhnya</td> <td style="text-align: right; padding: 5px;">15.300.000</td> <td style="text-align: right; padding: 5px;">12.946.154</td> <td style="text-align: right; padding: 5px;">2.353.846</td> </tr> <tr> <td style="padding: 5px;">Total</td> <td style="text-align: right; padding: 5px;">87.300.000</td> <td style="text-align: right; padding: 5px;">73.869.231</td> <td style="text-align: right; padding: 5px;">13.430.769</td> </tr> </tbody> </table> | Biaya konversi        | Jumlah biaya          | Alokasi biaya |  | WO-001 =<br>5500/6500 | WO-002 =<br>1000/6500 | Tenaga kerja langsung<br>sesungguhnya | 72.000.000 | 60.923.077 | 11.076.923 | Overhead sesungguhnya | 15.300.000 | 12.946.154 | 2.353.846 | Total | 87.300.000 | 73.869.231 | 13.430.769 |
| Biaya konversi                        | Jumlah biaya   |                       |                       | Alokasi biaya |  |                       |                       |                                       |            |            |            |                       |            |            |           |       |            |            |            |
|                                       |  | WO-001 =<br>5500/6500 | WO-002 =<br>1000/6500 |               |  |                       |                       |                                       |            |            |            |                       |            |            |           |       |            |            |            |
| Tenaga kerja langsung<br>sesungguhnya | 72.000.000   | 60.923.077            | 11.076.923            |               |  |                       |                       |                                       |            |            |            |                       |            |            |           |       |            |            |            |
| Overhead sesungguhnya                 | 15.300.000   | 12.946.154            | 2.353.846             |               |  |                       |                       |                                       |            |            |            |                       |            |            |           |       |            |            |            |
| Total                                 | 87.300.000   | 73.869.231            | 13.430.769            |               |  |                       |                       |                                       |            |            |            |                       |            |            |           |       |            |            |            |
|                                       | 3) Catat selisih biaya produksi  |                       |                       |               |  |                       |                       |                                       |            |            |            |                       |            |            |           |       |            |            |            |
|                                       | Catatan: Pekerjaan di atas dilakukan melalui Proses Akhir Bulan/Period End   |                       |                       |               |  |                       |                       |                                       |            |            |            |                       |            |            |           |       |            |            |            |
| Dibuat oleh:                          | Pimpinan :   |                       |                       |               |  |                       |                       |                                       |            |            |            |                       |            |            |           |       |            |            |            |
| <i>Sri</i>                            | <i>Fajar</i>   |                       |                       |               |  |                       |                       |                                       |            |            |            |                       |            |            |           |       |            |            |            |
|                                       | Dibukukan oleh :   |                       |                       |               |  |                       |                       |                                       |            |            |            |                       |            |            |           |       |            |            |            |
|                                       | <i>Sri</i>   |                       |                       |               |  |                       |                       |                                       |            |            |            |                       |            |            |           |       |            |            |            |

## Tahapan Bekerja dengan Accurate

1. Instalasi Program Accurate
2. Membuat Persiapan Data Awal (Setup Database)
3. Input Data Transaksi dan Produksi (dilakukan setiap bulan)
4. Input Data Penyesuaian dan Proses Akhir Bulan (dilakukan setiap akhir bulan)
5. Mencetak Laporan Keuangan dan Laporan Pajak

### Instalasi Program Accurate

Jenis program Accurate yang digunakan dalam tutorial ini adalah ACCURATE5 Education Book-5.0.11.1697 (Enterprise).

### Membuat Persiapan Data Awal (Setup Database)

Jenis setup database yang dipilih dalam tutorial ini adalah Persiapan Mahir (*Advanced Setup*).

Proses setup database awal hanya sekali dilakukan yaitu pada saat pertama mulai mengerjakan soal kasus di Accurate.

Data-data awal yang diperlukan dalam persiapan awal database, antara lain :

1. Daftar akun (Chart of Account)
2. Daftar pelanggan (Customer)
3. Daftar pemasok (Vendor)
4. Daftar barang dan jasa (Item)
5. Daftar Tipe Aset Tetap Pajak
6. Daftar Tipe Aset Tetap
7. Daftar aset tetap (Fixed Asset)

Dalam tutorial ini, data-data awal tersebut sudah diketik menggunakan MS Excel dengan format tertentu yang siap untuk diimpor ke dalam Accurate. Ada 7 (tujuh) daftar Excel yang sudah disediakan untuk penyelesaian soal kasus tutorial ini.

Proses memasukkan data-data awal tersebut ke dalam Accurate menggunakan menu khusus "Persiapan Singkat" dimana terdapat 20 langkah (step) yang dilakukan secara berurutan.

Proses penginputan data di dalamnya ada dua cara, yaitu

1. Cara manual (diinput satu persatu menggunakan tombol "tambah" yang terdapat pada setiap langkah (step), atau
2. Cara impor dari file data MS Excel, dimana data-data awal tersebut harus diketik terlebih dahulu dengan format tertentu menggunakan MS Excel dan wajib disimpan dengan tipe "Excel 97-2003 Workbook".

20 langkah (step) setup database jenis persiapan mahir adalah sebagai berikut:

[\(untuk lebih jelasnya proses setup database ini anda disarankan menonton video yang sudah disediakan pada channel youtube lensapajak dari awal sampai tuntas agar menguasainya\)](#)

1. Mengisi Mata Uang (wajib diisi)
2. Mengisi Informasi Periode Perusahaan (wajib diisi)
3. Mengisi Informasi Pajak Perusahaan (bisa diisi atau diabaikan, tergantung data soal)

**Praktik Akuntansi Manufaktur (Accurate5)**

4. Mengisi Daftar Akun dan Saldo Akun (bisa diisi cara manual atau impor)
5. Mengisi Akun Default Mata Uang (wajib diisi)
6. Mengisi Syarat Pembayaran dan Kode Pajak (bisa diisi atau diabaikan, tergantung data soal)
7. Mengisi Tipe Pelanggan & Metode Pengiriman (bisa diisi atau diabaikan, tergantung data soal)
8. Mengisi Daftar Pelanggan dan Saldo Piutang (bisa diisi cara manual atau impor)
9. Mengisi Daftar Pemasok dan Saldo Utang (bisa diisi cara manual atau impor)
10. Mengisi Nama Proyek dan Daftar Departemen (jika data tidak ada, bisa diabaikan)
11. Mengisi Nama Gudang dan Impor Kategori Barang (jika data tidak ada, bisa diabaikan)
12. Mengisi Akun Default Barang (wajib diisi)
13. Mengisi Akun Pesanan Produksi (wajib diisi jika perusahaan manufaktur)
14. Memilih Metode Penilaian Persediaan (Metode Biaya) (wajib diisi pilihan Rata-rata atau FIFO)
15. Mengisi Daftar Barang/Jasa dan Saldo Persediaan (bisa diisi cara manual atau impor))
16. Mengisi Daftar Tipe Aset Tetap Pajak (bisa diisi cara manual atau impor)
17. Mengisi Daftar Tipe Aset Tetap (bisa diisi cara manual atau impor)
18. Mengisi Daftar Aset Tetap (bisa diisi cara manual atau impor)
19. Neraca Percobaan (bisa diabaikan/skip)
20. Preferensi Perusahaan (wajib diisi untuk mengaktifkan modul pabrikasi jika perusahaan manufaktur)

**Input Data Transaksi dan Produksi**

Dalam tutorial ini, input data transaksi dan produksi dapat diringkas sebagai berikut:

[\(untuk lebih jelasnya proses penginputan data transaksi dan produksi ini anda disarankan menonton video yang sudah disediakan pada channel youtube lensapajak dari awal sampai tuntas agar menguasainya\)](#)

- Transaksi 1. Menu Penjualan - Pesanan Penjualan  
Transaksi 2. Menu Penjualan - Faktur Penjualan (uang muka) - Terima Bayaran  
Transaksi 3. Menu Pabrikasi - Formula Produk  
Transaksi 4. Menu Pabrikasi - Perintah Kerja  
Transaksi 5. Menu Pabrikasi - Pengeluaran Bahan Baku  
Transaksi 6. Menu Kas Bank - Pembayaran  
Transaksi 7. Menu Pabrikasi - Produk & Bahan baku Keluaran  
Transaksi 8. Menu Pabrikasi - Produk & Bahan baku Keluaran  
Transaksi 9. Menu Penjualan - Pengiriman Penjualan  
Transaksi 10. Menu Penjualan - Faktur Penjualan (kredit)  
Transaksi 11. Menu Penjualan - Retur Penjualan  
Transaksi 12. Menu Kas Bank - Pembayaran  
Transaksi 13. Menu Pembelian - Faktur Pembelian (kredit)  
Transaksi 14. Menu Pabrikasi - Perintah Kerja  
Transaksi 15. Menu Pabrikasi - Pengeluaran Bahan Baku  
Transaksi 16. Menu Pabrikasi - Produk & Bahan baku Keluaran  
Transaksi 17. Menu Pembelian - Pembayaran Pembelian  
Transaksi 18. Menu Penjualan - Faktur Penjualan (tunai)  
Transaksi 19. Menu Penjualan - Faktur Penjualan (kredit)  
Transaksi 20. Menu Kas Bank – Pembayaran

### **Input Data Penyesuaian dan Proses Akhir Bulan**

Penyesuaian 1. Menu Buku Besar - Bukti Jurnal Umum

Penyesuaian 2. Menu Buku Besar - Bukti Jurnal Umum

Penyesuaian 3. Menu Aktivitas - Periodik - Proses Akhir Bulan

### **Mencetak Laporan Keuangan dan Laporan Pajak**

#### **Laporan Keuangan dan Laporan Pendukung**

Menu Laporan – Daftar Laporan – Kategori: Laporan Keuangan

1. Laporan laba rugi (standar dan multi periode)
2. Neraca (standar dan multi periode)
3. Laporan laba ditahan
4. Laporan arus kas (metode tidak langsung dan langsung)
5. Perubahan ekuitas pemilik

Menu Laporan – Daftar Laporan – Kategori: Buku Besar

1. Keseluruhan Jurnal
2. Buku Besar Rinci
3. Neraca Saldo

Menu Laporan – Daftar Laporan – Kategori: Akun Piutang & Pelanggan

1. Rincian Umur Piutang
2. Rincian Buku Besar Pembantu Piutang

Menu Laporan – Daftar Laporan – Kategori: Akun Hutang & Pemasok

1. Rincian Umur Hutang
2. Rincian Buku Besar Pembantu Hutang

Menu Laporan – Daftar Laporan – Kategori: Aktiva Tetap

1. Daftar Aktiva Tetap per Tipe Aktiva Tetap
2. Daftar Penyusutan Aktiva Tetap

Menu Laporan – Daftar Laporan – Kategori: Persediaan

1. Rincian Valuasi Persediaan (FIFO)
2. Kartu Stock Persediaan

Menu Laporan – Daftar Laporan – Kategori: Laporan Pabrikasi

1. Rangkuman Persediaan Dalam Proses
2. Harga Pokok Produksi
3. Ringkasan Selisih Nilai Produksi

#### **Laporan Pajak**

Menu Laporan – SPT Tahunan (SPT Tahunan Badan 1771)

Menu Laporan – PPN/PPN BM (e-SPT, e-Faktur)

Menu Laporan – Daftar Laporan – Kategori: Laporan Pajak (Indonesia)

1. Daftar PPN/PPnBM Masukan
2. Daftar PPN/PPnBM Keluaran
3. Daftar Bukti Potong PPh 23 Faktur Pembelian
4. Daftar Bukti Potong PPh 23 Faktur Penjualan

**Selesai**



## e-Workshop Series Lensapajak

### Praktik Akuntansi Manufaktur (Accurate5)

Dapatkan informasi terbaru mengenai jadwal free e-workshop series lensapajak dan video-video tutorial terbaru dengan men-subscribe channel lensapajak dan mem-follow akun instagram lensapajak serta akun medsos lensapajak lainnya.

